Дело №

УИД 86RS0№-91

РЕШЕНИЕ

ИФИО1

13 ноября 2025 года 

<

адрес>

Сургутский районный суд ФИО3-

<

адрес> – ФИО3 в составе: 

председательствующего судьи Гариной Н.В., 

при секретаре ФИО10, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску прокурора 

<

адрес>, действующего в интересах ФИО5 Акиф оглы, ФИО6 ФИО8 кызы, ФИО7 ФИО5 оглы, ФИО8 ФИО5 оглы, ФИО4 ФИО5 кызы, к Департаменту управления муниципальным имуществом и жилищной политики администрации 

<

адрес>, Департаменту строительства и архитектуры ФИО2 о признании незаконным решения, признании права на получение социальной поддержки, возложении обязанности по перечислению социальной поддержки,

УСТАНОВИЛ:

<

адрес>, обратился в суд в интересах ФИО2 Э.А.о., ФИО6, ФИО2 А.Э.о., ФИО2 И.Э.о., ФИО2 И.Э.к. с указанным иском к Департаменту управления муниципальным имуществом и жилищной политики администрации 

<

адрес>, в обоснование требований указав, что прокуратурой района по обращению ФИО2 Э.А.о. проведена проверка соблюдения требований законодательства о мерах социальной поддержки многодетным семьям, в ходе которой установлено, что постановлением администрации городского поселения Белый Яр от ДД.ММ.ГГГГ № «О признании граждан участниками мероприятия», ФИО2 Э.А.о. и члены его семьи признаны участниками мероприятия. 28.05.2024 в Департаменте управления муниципальным имуществом и жилищной политики администрации 

<

адрес> (далее - 

<

адрес>) зарегистрировано заявление ФИО2 Э.А.о. о признании его семьи участниками мероприятия «Оказание государственной поддержки отдельным категориям граждан на улучшение жилищных условий» государственной программы ФИО3 - 

<

адрес> - ФИО3 «Строительство». Приказом директора 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О признании граждан участниками мероприятия», ФИО2 Э.А.о. и члены его семьи признаны участниками мероприятия. В нарушение п. 18.2 Порядка предоставления гражданам, имеющим трех и более детей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями взамен предоставления им земельного участка в собственность бесплатно, утв. ФИО3 ХМАО – ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ №-п «О мерах социальной поддержки, предоставляемых многодетным семьям в ФИО3-Мансийском автономно округе - ФИО3» должностными лицами 

<

адрес> ФИО2 Э.А.о. в установленном законом порядке в течение 5 рабочих дней не уведомлен надлежащим образом о включении его семьи в список участников мероприятия способом, позволяющим подтвердить факт и дату оповещения. В связи с чем только ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> от ФИО2 Э.А.о. поступило подтверждение о намерении получить социальную выплату в текущем году. Не сомневаясь в наличии у них права на получение социальной поддержки ДД.ММ.ГГГГ супругой ФИО2 Э.А.о. - ФИО6 зарегистрировано право собственности на квартиру, расположенную по адресу: ФИО2, 

<

адрес>, г.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, ранее даты получения свидетельства об участии в мероприятии, с разницей в один день. Приказом директора 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О выдаче свидетельства участнику мероприятия» семье ФИО2 выдано свидетельство о праве на получение социальной поддержки. 22.10.2024 от ФИО2 Э.А.о. в 

<

адрес> зарегистрировано заявление о перечислении социальной выплаты взамен земельного участка за приобретенное жилое помещение, по результатам рассмотрения которого ДД.ММ.ГГГГ принято решение об отказе в предоставлении социальной выплаты ввиду утраты основания для участия в мероприятии. При соблюдении установленных законом правил и сроков Департаментом администрации 

<

адрес>, права семьи ФИО2 были бы не нарушены. Фактически до настоящего времени факт своевременного оповещения ФИО2 Э.А.о. о включении в список участников мероприятия должностными лицами Департамента администрации 

<

адрес> не подтвержден. С учетом изложенного, прокурор 

<

адрес>, действующий в интересах ФИО2 Э.А.о., ФИО6, ФИО2 А.Э.о., ФИО2 И.Э.о., ФИО2 И.Э.к. просит признать незаконным решение Департамента управления муниципальным имуществом и жилищной политики администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в предоставлении социальной выплаты отдельным категориям граждан на обеспечение жилыми помещениями в ФИО2 Акиф оглы, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6 ФИО8 кызы, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7 ФИО5 оглы, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8 ФИО5 оглы, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 ФИО5 кызы, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; признать право на получение ФИО2 Э.А.о., ФИО6, ФИО2 А.Э.о., ФИО2 И.Э.о., ФИО2 И.Э.к., имеющим трех и более детей, социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно; обязать Департамент управления муниципальным имуществом и жилищной политики администрации 

<

адрес> осуществить ФИО2 Э.А.о. на состав семьи: ФИО6, ФИО2 А.Э.о., ФИО2 И.Э.о., ФИО2 И.Э.к. перечисление социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно.

Протокольным определением суда от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве соответчика привлечен Департамент строительства и архитектуры ХМАО – ФИО3.

<

адрес> в лице старшего помощника прокурора ФИО14 в судебном заседании на требованиях настаивал по доводам, изложенным в исковом заявлении.

Истцы ФИО2 Э.А.о., ФИО6, действующие также в интересах несовершеннолетних детей ФИО2 А.Э.о., ФИО2 И.Э.о., ФИО2 И.Э.к. в судебное заседание не явились, уведомлялись о времени и месту судебного разбирательства надлежащим образом.

Представитель ответчика Департамента управления муниципальным имуществом и жилищной политики администрации 

<

адрес> по доверенности ФИО11 в судебном заседании с требованиями не согласился, указав, что Департаментом в полном объеме соблюден установленный Порядок, уведомление направлено в установленный срок. Не оспаривал, что семья истцом была признана участниками мероприятия. Но квартира приобретена не в рамках срока действия свидетельства. Квартира приобретена ДД.ММ.ГГГГ, право зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ, при этом использование социальной выплаты не было предусмотрено условиями договора купли-продажи.

Представитель ответчика Департамента управления муниципальным имуществом и жилищной политики администрации 

<

адрес> по доверенности ФИО9 в судебном заседании с требованиями не согласилась.

Представитель ответчика Департамента строительства и архитектуры ХМАО – ФИО3 в судебное заседание не явился, уведомлен надлежащим образом, представил возражение на исковое заявление, в котором просит отказать в удовлетворении исковых требований, дело рассмотреть в отсутствие представителя.

Выслушав явившиеся стороны, исследовав материалы дела, суд пришел к следующему. 

Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах социальной поддержки многодетных семей» рекомендовано высшим должностным лицам субъектов Российской Федерации установить меры социальной поддержки многодетных семей, одной из которых является содействие в улучшении жилищных условий и предоставлении земельных участков, обеспеченных необходимыми объектами инфраструктуры.

В целях исполнения данного Указа Президента Российской Федерации и Закона ФИО3-

<

адрес> - ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ №-оз «О поддержке семьи, материнства, отцовства и детства в ФИО3-

<

адрес> – ФИО3», в целях определения единого перечня прав, льгот, социальных гарантий и компенсаций для многодетных семей в ФИО3-

<

адрес> - ФИО3-

<

адрес> – ФИО3 издало Постановление №-П от ДД.ММ.ГГГГ, которым в т.ч. утвержден Порядок предоставления гражданам, имеющим 3 и более детей, нуждающимся в улучшении жилищных условий, социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями взамен предоставления им земельного участка в собственность бесплатно.

Порядок устанавливает правила и условия предоставления гражданам, имеющим 3 и более детей, нуждающимся в улучшении жилищных условий, социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями взамен предоставления им земельного участка в собственность бесплатно в пределах комплекса процессных мероприятий «Оказание государственной поддержки отдельным категориям граждан на улучшение жилищных условий» направления (подпрограммы) «Создание условий для обеспечения жилыми помещениями граждан» государственной программы ФИО3-

<

адрес> - ФИО3 «Строительство», утвержденной постановлением ФИО3-

<

адрес> - ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ №-п.

Для целей Порядка используются следующие понятия:

мероприятие - предоставление социальных выплат отдельным категориям граждан на обеспечение жилыми помещениями в автономном округе в пределах комплекса процессных мероприятий;

участник мероприятия - совершеннолетний гражданин Российской Федерации, нуждающийся в улучшении жилищных условий, поставленный в органе местного самоуправления на учет желающих бесплатно приобрести земельные участки для индивидуального жилищного строительства (далее - учет в целях однократного получения земельного участка) на основании заявления, указанного в пункте 2 статьи 6.

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-оз "О регулировании отдельных земельных отношений в ФИО3-

<

адрес> - ФИО3" (далее - Закон №-оз), поданного и подписанного им либо его представителем по доверенности, отнесенный к категории, указанной в подпункте 3 пункта 1 статьи 7.

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-оз "О регулировании отдельных жилищных отношений в ФИО3-

<

адрес> - ФИО3" (далее - Закон N 57-оз), в отношении которого уполномоченным органом принято решение о признании его участником мероприятия в соответствии с Порядком в целях предоставления социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями взамен предоставления ему земельного участка в собственность бесплатно;

член семьи участника мероприятия - являющиеся гражданами Российской Федерации совместно проживающие с участником мероприятия родители обоих супругов, его супруг (супруга) и дети, в том числе пасынки, падчерицы, за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, принятых на воспитание в семью участника мероприятия, детей, в отношении которых родители лишены родительских прав или ограничены в них, детей, в отношении которых отменено усыновление, детей, отбывающих наказание в местах лишения свободы по приговору суда, вступившему в законную силу, и детей, учтенных в составе другой семьи.

В соответствии с п. 7 Порядка участие в мероприятии носит заявительный характер.

Согласно п. 9 Порядка решение о признании гражданина участником мероприятия (отказе в признании участником мероприятия) принимает уполномоченный орган в пределах доведенных лимитов средств на реализацию мероприятия после проверки заявления, документов, указанных в пункте 8 Порядка, и гражданина на соответствие требованиям Порядка не позднее 7 рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и документов.

Решение о признании гражданина участником мероприятия (отказе в признании участником мероприятия) в течение 3 рабочих дней с даты его принятия уполномоченный орган вручает гражданину лично либо направляет почтовым отправлением с уведомлением о вручении.

В соответствии с п. 21 Порядка уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней с даты подтверждения участником мероприятия своего намерения получить социальную выплату в текущем году в порядке межведомственного информационного взаимодействия запрашивает:

сведения органа, осуществляющего государственную регистрацию прав, о наличии или отсутствии жилых помещений в собственности участника мероприятия и членов его семьи;

сведения о предоставлении иных мер государственной поддержки на приобретение жилых помещений участнику мероприятия и членам его семьи;

сведения органа местного самоуправления муниципального образования автономного округа, подтверждающие нахождение участника мероприятия и членов его семьи на учете в целях однократного получения земельного участка на текущую дату.

Пунктом 23 Порядка предусмотрено, что решение о выдаче свидетельства (отказе в выдаче свидетельства) принимает уполномоченный орган в течение 7 рабочих дней с даты поступления документов, указанных в пункте 21 Порядка.

В соответствии с п. 25 Порядка на основании решения о выдаче свидетельства уполномоченный орган оформляет свидетельство на имя участника мероприятия. Свидетельства уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней с даты принятия решения об их выдаче вручает участникам мероприятия непосредственно, что фиксирует в книге выдачи свидетельств, которую ведет по форме, установленной уполномоченным органом. Для получения свидетельства участника мероприятия приглашают в уполномоченный орган путем информирования доступными способами связи либо путем направления уведомления о выдаче свидетельства почтовым отправлением с уведомлением о вручении. Допускается направление свидетельства участнику мероприятия почтовым отправлением с уведомлением о вручении с его согласия. При вручении (направлении) свидетельства уполномоченный орган информирует участника мероприятия о Порядке и условиях получения социальной выплаты.

Согласно 26 Порядка право участника мероприятия на получение социальной выплаты возникает с даты получения свидетельства и сохраняется в течение срока его действия.

В силу п. 27 Порядка срок действия свидетельства составляет 60 календарных дней с даты его выдачи и при наличии оснований, указанных в пункте 28 Порядка, продлевается на срок до 20 календарных дней с даты подачи участником мероприятия соответствующего заявления на основании, предусмотренном в пункте 28 Порядка, и документов, подтверждающих основание для его продления, за исключением свидетельств, выданных после 12 октября текущего года, срок действия которых истекает 10 декабря текущего года.

Согласно п. 34 Порядка социальная выплата носит целевой характер и используется на следующие цели: оплату договора приобретения жилых помещений (квартир, индивидуальных жилых домов), заключенного в период действия свидетельства; первоначальный взнос при ипотечном кредитовании на приобретение (строительство) жилого помещения, за исключением индивидуальных жилых домов, частей квартир, комнат, приобретение индивидуального жилого дома в период действия свидетельства; для погашения основной суммы долга и уплаты процентов по жилищным кредитам, в том числе ипотечным, или жилищным займам на приобретение (строительство) жилого помещения, за исключением индивидуальных жилых домов, частей квартир, комнат, приобретение индивидуального жилого дома, полученным в период действия свидетельства, за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по этим кредитам или займам (при этом заключение договора приобретения (строительства) жилого помещения и государственная регистрация права собственности на жилое помещение должны быть осуществлены не ранее начала срока действия свидетельства). 

Согласно п. 41 Порядка уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней с даты получения от участника мероприятия документов, указанных в пункте 40 Порядка, осуществляет их проверку на предмет соблюдения условий предоставления социальной выплаты, установленных Порядком, в том числе путем запроса в порядке межведомственного информационного взаимодействия:

сведений органа, осуществляющего государственную регистрацию прав, о наличии или отсутствии жилых помещений в собственности участника мероприятия и членов его семьи;

сведений о предоставлении иных мер государственной поддержки на приобретение жилых помещений участнику мероприятия и членам его семьи.

Согласно п. 42 Порядка в течение 10 рабочих дней с даты получения сведений, указанных в пункте 41 Порядка, уполномоченный орган рассматривает их и представленные документы и принимает решение о предоставлении социальной выплаты участнику мероприятия либо об отказе в ее предоставлении.

Согласно п. 43 Порядка основаниями для отказа в предоставлении социальной выплаты являются, в т.ч. утрата оснований для участия в мероприятии, за исключением утраты нуждаемости в улучшении жилищных условий в связи с приобретением жилого помещения с помощью социальной выплаты.

В судебном заседании установлено, подтверждается материалами дела, что ФИО2 Э.А.о. и ФИО6 состоят в зарегистрированном браке и имеют троих детей ФИО7 ФИО5 оглы, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8 ФИО5 оглы, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 ФИО5 кызы, ДД.ММ.ГГГГ г.р., их семья является многодетной.

Постановлением администрации г.

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 Э.А.о. составом семьи из 5 человек принят на учет граждан в целях бесплатного предоставления в собственность земельного участка для индивидуального жилищного строительства и включен в список под № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в адрес 

<

адрес> поступило письмо Департамента строительства и архитектуры ХМАО – ФИО3 о доведении лимитов муниципальному образованию 

<

адрес>.

Департаментом управления муниципальным имуществом и жилищной политики администрации 

<

адрес> направлено письмо в администрации городских поселений 

<

адрес> о необходимости информирования граждан, имеющих трех и более детей, о возможности получения социальной выплаты взамен предоставления земельного участка.

Также из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 Э.А.о. обратился в Депимущества администрации 

<

адрес> с заявлением о признании участником мероприятия по предоставлению социальных выплат отдельным категориям граждан на обеспечение жилыми помещениями в ХМАО – ФИО3 в пределах комплекса процессных мероприятий «Оказание государственной поддержки отдельным категориям граждан на улучшение жилищных условий государственной программы ХМАО – ФИО3 «Строительство», указав в составе семьи супругу и троих детей.

Приказом Департамента управления муниципальным имуществом и жилищной политики администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ семья ФИО2 Э.А.о. признана участниками мероприятия «предоставление социальных выплат отдельным категориям граждан на обеспечение жилыми помещениями в ХМАО – ФИО3» в пределах комплекса процессных мероприятий «Оказание государственной поддержки отдельным категориям граждан на улучшение жилищных условий государственной программы ХМАО – ФИО3 «Строительство».

Приказом Департамента управления муниципальным имуществом и жилищной политики администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ установлено в срок не позднее 5 рабочих дней с даты издания настоящего приказа уведомить участников мероприятия способом, позволяющим подтвердить факт и дату оповещения о включении их в список получателей и необходимости подтверждения ими в течении 10 календарных дней с даты получения данного уведомления своего намерения получить социальную выплату.

Как следует из представленного ответчиком списка почтовых отправлений, ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО2 Э.А.о. направлено уведомление от ДД.ММ.ГГГГ о включении его семьи в список получателей социальной выплаты в 2024 году на приобретение жилого помещения взамен предоставления земельного участка и о необходимости в течении 10 дней с момента получения данного уведомления обратиться в ТОСП АУ «Многофункциональный центр ФИО3» 

<

адрес> по месту жительства для подтверждения своего намерения получить социальную выплату. Отчетом об отслеживании почтового отправления 80107398445522 подтверждается, что данное уведомление по истечении срока хранения вернулось отправителю.

Также материалами дела подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 Э.А.о. обратился в Депимущество администрации 

<

адрес> с заявлением, подтверждающим намерение на получение социальной выплаты.

ДД.ММ.ГГГГ Департаментом управления муниципальным имуществом и жилищной политики администрации 

<

адрес> издан приказ № о выдаче свидетельства участнику мероприятия в течении 5 рабочих дней с даты издания настоящего приказа.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 Э.А.о. на состав семьи: ФИО5 Акиф оглы, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6 ФИО8 кызы, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7 ФИО5 оглы, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8 ФИО5 оглы. ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 ФИО5 кызы, ДД.ММ.ГГГГ г.р. выдано свидетельство за № о праве на получение гражданином, имеющим трех и более детей, социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно, со сроком действия 60 календарных дней (до ДД.ММ.ГГГГ включительно).

Между тем, как следует из материалов дела и сторонами не оспаривалось, ДД.ММ.ГГГГ ООО «УК «Центр ФИО12 ЗПИФ комбинированным «СПС Югория» и ФИО6 заключен договор №-БЯ купли-продажи квартиры, в соответствии с которым ФИО6 приобрела квартиру по адресу: ХМАО – ФИО3, 

<

адрес>, г.

<

адрес> Яр, 

<

адрес> стоимостью 6 900 000 руб., в т.ч. за счет собственных денежных средств, с использованием средств материнского капитала и заемных денежных средств, предоставленных по кредитному договору № G050S24081600831 от ДД.ММ.ГГГГ АО «Альфа-Банк». Право собственности на квартиру зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 Э.А.о. обратился в Департамент управления муниципальным имуществом и жилищной политики администрации 

<

адрес> с заявлением о перечислении социальной выплаты на приобретённое жилое помещение по адресу: ХМАО – ФИО3, 

<

адрес>, г.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>.

Приказом Департамента управления муниципальным имуществом и жилищной политики администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 Э.А.о. и членам его семьи отказано в предоставлении социальной выплаты в связи с утратой оснований для участия в мероприятии, поскольку гражданами заключен договор №-БЯ купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ и осуществлена государственная регистрация права на жилое помещение ранее даты получения свидетельства (пп 43.2 п. 43 Порядка).

Постановлением администрации г.

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 Э.А.о. составом семьи 5 человек снят с учета граждан, желающих бесплатно приобрести земельный участок для индивидуального жилищного строительства.

Оценивая представленные доказательства, суд находит подтвержденным довод прокурора о том, что семья ФИО2 Э.А.о. не была уведомлена надлежащим образом о том, что признана участником мероприятия.

В соответствии со ст. 7 Конституции Российской Федерации ФИО1 - социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека. В Российской Федерации охраняются труд и здоровье людей, устанавливается гарантированный минимальный размер оплаты труда, обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты. 

Реализация данных прав должна носить равный характер для всех граждан.

Часть 2 статьи 28 Земельного кодекса Российской Федерации, предусматривает, что граждане, имеющие трех и более детей, имеют право приобрести бесплатно, в том числе для индивидуального жилищного строительства, без торгов и предварительного согласования мест размещения объектов находящиеся в государственной или муниципальной собственности земельные участки в случаях и в порядке, которые установлены законами субъектов Российской Федерации.

Правовое регулирование общественных отношений по реализации статей 7 и 38 Конституции Российской Федерации, а именно выбор конкретных мер защиты семьи, определение условий и порядка их предоставления, является предметом совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации. По предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации. Законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, принятые по этим вопросам, не могут противоречить федеральным законам (пункта "ж" части 1 статьи 72, часть 2 и часть 5 статьи 76 Конституции Российской Федерации).

ДД.ММ.ГГГГ вступил в силу Указ Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах социальной поддержки многодетных семей», которым установлено понятие многодетной семьи. Так, многодетной семьей в Российской Федерации является семья, имеющая трех и более детей, статус которой устанавливается бессрочно (п. 1 Указа Президента Российской Федерации N 63; п. 1 Официальных разъяснений, утв. Приказом Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ №н).

Как установлено в ходе судебного разбирательства и не оспаривалось ответчиками, семья ФИО2 Э.А.о. является многодетной и составом семьи из 5 человек принята на учет граждан в целях бесплатного предоставления в собственность земельного участка для индивидуального жилищного строительства в 2022 году.

Впоследствии ФИО2 Э.А.о. и его члены семьи изъявила желание получить социальную выплату вместо земельного участка, что не противоречит нормам действующего законодательства.

Однако, не дождавшись выдачи свидетельства за № от ДД.ММ.ГГГГ, его супруга приобрела в собственность квартиру ДД.ММ.ГГГГ, право собственности на которую зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ, и в связи с приобретением которой ФИО2 Э.А.о. и попросил произвести социальную выплату.

Таким образом, установлено и никем не оспаривалось, что семья ФИО2 Э.А.о. относилась к льготной категории граждан и была вправе рассчитывать на меры социальной поддержки. Что также подтверждается выдачей соответствующего свидетельства о праве на получение гражданином, имеющим трех и более детей, социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно.

То, что супругой ФИО2 Э.А.о. - ФИО6 квартира приобретена ранее выдачи свидетельства на 10 дней, а право зарегистрировано на 1 день ранее выдачи, не может умолять прав многодетной семьи на получение мер поддержки, поскольку такие права за ними были признаны органами местного самоуправления, в связи с чем и было выдано соответствующее свидетельство.

Конституционный Суд Российской Федерации в своих решениях неоднократно указывал, что соблюдение конституционного принципа равенства, гарантирующего защиту от всех форм дискриминации при осуществлении прав и свобод, означает, помимо прочего, запрет вводить такие ограничения в правах лиц, принадлежащих к одной категории, которые не имеют объективного и разумного оправдания (запрет различного обращения с лицами, находящимися в одинаковых или сходных ситуациях); различия в объеме прав граждан допустимы только в том случае, если они объективно оправданны, обоснованы и преследуют конституционно значимые цели, а используемые для достижения этих целей правовые средства соразмерны им (Постановления от ДД.ММ.ГГГГ N 8-П, от ДД.ММ.ГГГГ N 11-П, от ДД.ММ.ГГГГ N 6-П, от ДД.ММ.ГГГГ N 5-П, от ДД.ММ.ГГГГ N 17-П и от ДД.ММ.ГГГГ N 23-П; Определения от ДД.ММ.ГГГГ N 415-О, от ДД.ММ.ГГГГ N 231-О и от ДД.ММ.ГГГГ N 428-О).

С учетом анализа позиций Конституционного Суда РФ, направленности политики государства на поддержание многодетных семей, действующего законодательства и вышеизложенных обстоятельств, суд приходит к выводу об обоснованности требований прокурора и удовлетворении их в полном объеме.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования прокурора 

<

адрес>, действующего в интересах ФИО5 Акиф оглы, ФИО6 ФИО8 кызы, ФИО7 ФИО5 оглы, ФИО8 ФИО5 оглы, ФИО4 ФИО5 кызы, к Департаменту управления муниципальным имуществом и жилищной политики администрации 

<

адрес> о признании незаконным решения, признании права на получение социальной поддержки, возложении обязанности по перечислению социальной поддержки удовлетворить.

Признать незаконным решение Департамента управления муниципальным имуществом и жилищной политики администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в предоставлении социальной выплаты отдельным категориям граждан на обеспечение жилыми помещениями в ФИО2 Акиф оглы, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6 ФИО8 кызы, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7 ФИО5 оглы, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8 ФИО5 оглы, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО4 ФИО5 кызы, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Признать право на получение ФИО5 Акиф оглы, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6 ФИО8 кызы, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7 ФИО5 оглы, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8 ФИО5 оглы, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 ФИО5 кызы, ДД.ММ.ГГГГ г.р., имеющим трех и более детей, социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно.

Обязать Департамент управления муниципальным имуществом и жилищной политики администрации 

<

адрес> осуществить ФИО5 Акиф оглы, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на состав семьи: ФИО6 ФИО8 кызы, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7 ФИО5 оглы, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8 ФИО5 оглы. ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 ФИО5 кызы, ДД.ММ.ГГГГ г.р., перечисление социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно.

В удовлетворении требований прокурора 

<

адрес>, действующего в интересах ФИО5 Акиф оглы, ФИО6 ФИО8 кызы, ФИО7 ФИО5 оглы, ФИО8 ФИО5 оглы, ФИО4 ФИО5 кызы, к Департаменту строительства и архитектуры ФИО2 о признании незаконным решения, признании права на получение социальной поддержки, возложении обязанности по перечислению социальной поддержки отказать.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам суда ФИО3-

<

адрес> - ФИО3 в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме, через Сургутский районный суд.

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья Гарина Н.В.

Копия верна: 

Судья Гарина Н.В.